
广州恒运企业集团股份有限公司 2014 年年度报告摘要 

1 

证券代码：000531                           证券简称：穗恒运 A                           公告编号：2015-004 

广州恒运企业集团股份有限公司 2014 年年度报告摘要 

1、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于深圳证券交易所网站等中国证监会指

定网站上的年度报告全文。 

公司简介 

股票简称 穗恒运 A 股票代码 000531 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 张晖先生 廖铁强先生 

电话 020-82068252 020-82068252 

传真 020-82068252 020-82068252 

电子信箱 zhanghui@hengyun.com.cn ltq698@163.com 

2、主要财务数据和股东变化 

（1）主要财务数据 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

√ 是 □ 否  

 2014 年 
2013 年 

本年比上年增

减 
2012 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入（元） 
4,394,470,765.

50 

3,280,640,507.

40 

3,280,640,507.

40 
33.95% 

3,143,955,368.

28 

3,143,955,368.

28 

归属于上市公司股东的净利

润（元） 
645,449,443.29 347,911,724.48 347,911,724.48 85.52% 293,494,005.09 293,494,005.09 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润（元） 
688,107,285.40 398,370,674.73 398,370,674.73 72.73% 294,324,202.50 294,324,202.50 

经营活动产生的现金流量净

额（元） 
495,286,652.68 

1,398,997,978.

98 

1,398,997,978.

98 
-64.60% 

1,687,347,292.

01 

1,687,347,292.

01 

基本每股收益（元/股） 0.9421 0.5078 0.5078 85.53% 0.4284 0.4284 

稀释每股收益（元/股） 0.9421 0.5078 0.5078 85.53% 0.4284 0.4284 

加权平均净资产收益率 22.63% 14.22% 14.22% 8.41% 13.72% 13.72% 

 2014 年末 
2013 年末 

本年末比上年

末增减 
2012 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产（元） 
7,493,168,090.

18 

8,387,915,242.

67 

8,387,915,242.

67 
-10.67% 

7,896,248,927.

04 

7,896,248,927.

04 

归属于上市公司股东的净资
3,137,294,396.

07 

2,520,845,553.

45 

2,520,845,553.

45 
24.45% 

2,294,543,734.

21 

2,294,543,734.

21 
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产（元） 

（2）前 10 名普通股股东持股情况表 

报告期末普通股股东总数 28,656 
年度报告披露日前第 5 个交易

日末普通股股东总数 
33,440 

前 10 名普通股股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 
质押或冻结情况 

股份状态 数量 

广州凯得控股

有限公司 
国家 26.12% 178,914,710   0 

广州电力企业

集团有限公司 
国有法人 18.35% 125,703,386   0 

广州开发区工

业发展集团有

限公司 

国有法人 14.41% 98,717,656   0 

黄海晓 境内自然人 4.48% 30,714,045   0 

广州黄电投资

有限公司 

境内非国有法

人 
3.50% 23,982,718   0 

广州港能源发

展有限公司 
国有法人 1.65% 11,296,216   0 

徐俊 境内自然人 1.07% 7,315,975   0 

顾丽君 境内自然人 0.74% 5,035,574   0 

缪德琪 境内自然人 0.72% 4,904,795   0 

周钗红 境内自然人 0.64% 4,368,750   0 

上述股东关联关系或一致行动

的说明 

广州凯得控股有限公司与广州开发区工业发展集团有限公司属于同一控制人下的一致行

动人。除上述股东外，其他前十名股东，公司未知其是否属于《上市公司股东持股变动信

息披露管理办法》中规定的一致行动人。 

参与融资融券业务股东情况说

明（如有） 
不适用 

（3）前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（4）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

3、管理层讨论与分析 

    2014年，我国全面深化改革、优化结构、转型升级、提质增效，经济发展呈现新常态。公司顺应国家

发展形势，经营班子在全体股东及相关主管部门的大力支持下，在公司董事会的科学决策下，带领全体员

工积极应对，攻坚克难，积极进取，经营业绩再创新高，公司发展呈新态势，为股东提交了精彩答卷： 

    一、报告期内实现营业收入439,447.08万元，同比增加33.95%；实现归属于上市公司净利润64,544.94

万元，同比增加85.52%，每股收益0.9421元/股，同比增加85.53%。主要因为报告期内公司控股的锦泽公

司根据房屋交付情况及会计政策规定确认的房地产销售利润同比大幅增长，以及报告期内公司参股的广州

证券实现净利润同比上升，公司按权益法确认的投资收益相应增加。二、完成上网电量47.56亿千瓦时；销

售蒸汽总量169.33万吨。三、环保治理精益求精。 报告期内，公司对下属恒运D厂#9机组成功实施了 “超

洁净排放”环保改造，这是全国首台在役成功改造的燃煤机组。为全市、全省乃至全国燃煤电厂的“超洁净

排放”改造树立了新标杆，进一步提升了公司的环保品牌。四、公司发展呈现新局面。报告期内，公司积

极致力于优化产业机构，主辅业协同持续发展，参控股企业经营发展水平稳步提升。新机组项目前期工作

稳步推进，新能源项目取得突破性进展。五、内部管理改革深入推进。 

4、涉及财务报告的相关事项 

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

会计政策变更 

（1）执行财政部于2014年修订及新颁布的准则 

本公司已执行财政部于2014年颁布的下列新的及修订的企业会计准则： 

《企业会计准则—基本准则》（修订）、《企业会计准则第2号——长期股权投资》（修订）、《企业会

计准则第9号——职工薪酬》（修订）、《企业会计准则第30号——财务报表列报》（修订）、《企业会

计准则第33号——合并财务报表》（修订）、《企业会计准则第37号——金融工具列报》（修订）、《企

业会计准则第39号——公允价值计量》、《企业会计准则第40号——合营安排》、《企业会计准则第41号

——在其他主体中权益的披露》。 

本公司执行上述企业会计准则的主要影响如下： 

①执行《企业会计准则第2号——长期股权投资》（修订） 

本公司根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》（修订）将本公司对被投资单位不具有共同控制或
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重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的投资从长期股权投资中分类至可供出售

金融资产核算，并进行了追溯调整。 

②《企业会计准则第30号——财务报表列报》（修订） 

本公司根据《企业会计准则第30号——财务报表列报》（修订）将原在其他非流动负债中列示的政府补助

分类至递延收益中列示，并进行了追溯调整。 

③本公司根据《企业会计准则第30号——财务报表列报》（修订）将原资本公积中核算的联营企业广州证

券股份有限公司其他综合收益中归属于本公司所有的金额分类至其他综合收益核算，并进行了追溯调整。 

（2）其他会计政策变更（合并财务报表） 

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的资产负债表项目

名称 

年初影响金额 

政府补助报表项目重分类 已审批 递延收益 47,615,883.02 

其他非流动负债 -47,615,883.02 

不具有共同控制或重大影响，并

且在活跃市场中没有报价、公允

价值不能可靠计量的投资追溯

调整 

已审批 可供出售金融资产 89,976,471.55 

长期股权投资 -89,976,471.55 

其他综合收益报表项目重分类 已审批 资本公积 57,811,918.40 

其他综合收益 -57,811,918.40 

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

1、本公司对子公司广州恒运热电（C）厂有限责任公司进行吸收合并。 

2、本期本公司设立子公司广州恒翔环保实业有限公司和东莞恒运新能源有限公司。 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

□ 适用 √ 不适用  

 

 

 

 

  广州恒运企业集团股份有限公司 

                                                                                                                    

 董事长（法人代表）：郭晓光 

                                                                                                                          

                                                            二O一五年三月十九日 
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